令 和 ７ 年 ９ 月 ２ ４ 日

報道関係者各位

市川市 総務部長 蛸島 和紀

 企画部長 小川 広行

令和７年度 組織改編及びこれに伴う人事異動について

平素より本市の企画行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

下記のとおり組織の改編を行いますので、お知らせいたします。

また、これに伴い、別紙「内示表」のとおり人事異動を行いますので、併せてお知ら

せいたします。

記

１． 日時

令和７年１０月１日

２． 目的

脱炭素先行地域の選定を受け、カーボンニュートラルの一層の推進及び脱炭素

先行地域における事業推進の強化を図るため、組織の改編を行うもの。

３． 内容

市長公室内に「カーボンニュートラル推進局」を設置します。

また、同局内にカーボンニュートラルの推進を行う「企画調整課」と脱炭素先行

地域の補助事業等を行う「事業推進課」を設置します。

以上

（お問い合わせ先）

○人事異動に関すること

総務部 人事課長 吉成 悟

TEL:047-712-8573

○組織改編に関すること

企画部 行政経営・DX 課長 澁谷 裕司

TEL:047-712-8592

令 和 7 年 ９ 月 ２ ４ 日

企 画 部 行 政 経 営 ・ Ｄ Ｘ 課脱炭素先行地域選定に伴う組織改編について

カーボンニュートラル推進課

市長公室

総合環境課
環境部

カーボンニュートラル推進局

企画調整課
・カーボンニュートラル推進に関する
総合調整

・関係機関との連絡調整
・いちかわクリーンエネルギー㈱との
連絡調整

事業推進課
・脱炭素先行地域の事業推進
・脱炭素先行地域に関する省エネ・
創エネの補助

事務移管

▸ 脱炭素先行地域の選定を受け、「カーボンニュートラルの一層の推進」及び「脱炭素先行地域における事業推進の

強化」を図るため、担当局を設置するなど、組織の改編を行う。

組 織 改 編 の 目 的

広報広聴課

秘書課

市長公室

広報広聴課

秘書課

市長公室長（９級）

市長公室次長（８級）

市長公室長（９級）

カーボンニュートラル推進局長（８級） 市長公室次長（８級）

組織新設

令和７年度当初 令和７年１０月

改 編 の 内 容

▸市長公室にカーボンニュートラル推進局を設置する。

▸局内にカーボンニュートラルの推進を行う「企画調整課」と脱炭素先行地域の補助事業等を行う「事業推進課」を設置する。

市川市

人  事  内　示  表
（７級以上）

（内示日：令和７年９月２４日）

〔市川市人事内示表　　　　令和７年１０月１日付〕

【８級】

新　所　属 新　職　名 氏　名 現　所　属 現　職　名

市⻑公室カーボンニュートラル推進局 局⻑ 仙波 俊郎 下⽔道部 次⻑

【７級】

新　所　属 新　職　名 氏　名 現　所　属 現　職　名

市⻑公室カーボンニュートラル推進局企画調整課 課⻑ 髙濱 伸昭 市⻑公室カーボンニュートラル推進課 課⻑
市⻑公室カーボンニュートラル推進局事業推進課 課⻑ ⾺塲 岳⼠ 環境部クリーンセンター 所⻑
環境部クリーンセンター建設課 副参事 ⽮﨑 雅彦 環境部クリーンセンター建設課 主幹
環境部クリーンセンター 所⻑ 北井 光⼀ 環境部クリーンセンター 副参事

	00_報道通知（組織変更）通知用.pdf
	01_組織改編について.pdf
	スライド番号 1

	02_人事内示表（７級以上）.pdf